ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.09.2022 № 741-ПЗС

г. Екатеринбург

О внесении Законодательным
Собранием Свердловской области
проекта федерального закона
«О создании Академического
районного суда города
Екатеринбурга Свердловской
области и об определении
территорий, на которые
распространяется юрисдикция
отдельных районных судов
Свердловской области» в
Государственную Думу
Федерального Собрания
Российской Федерации в
порядке законодательной
инициативы

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации и
статьей 173-3 Регламента Законодательного Собрания Свердловской области
Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести проект федерального закона «О создании Академического
районного суда города Екатеринбурга Свердловской области и об определе-
нии территорий, на которые распространяется юрисдикция отдельных рай-
онных судов Свердловской области» (прилагается) в Г осударственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной
инициативы.

2. Направить настоящее Постановление и проект федерального закона
«О создании Академического районного суда города Екатеринбурга Сверд-
ловской области и об определении территорий, на которые распространяется
юрисдикция отдельных районных судов Свердловской области» в Государ-
ственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

5 О О

2

3. Направить настоящее Постановление и проект федерального закона
«О создании Академического районного суда города Екатеринбурга Сверд-
ловской области и об определении территорий, на которые распространяется
юрисдикция отдельных районных судов Свердловской области» в Прави-
тельство Российской Федерации для дачи заключения.

4. Поручить представлять данную законодательную инициативу в Го-
сударственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации сенато-
ру Российской Федерации - представителю от Законодательного Собрания
Свердловской области Высокинскому А.Г.

Л.В.Бабушкина
Собран итов

Председатель
Законодательного
Свердловской области

25п-нжк

Вносится Законодательным Собранием
Свердловской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О создании Академического районного суда

города Екатеринбурга Свердловской области
и об определении территорий, на которые
распространяется юрисдикция отдельных

районных судов Свердловской области

Статья 1
В соответствии со статьей 17 Федерального конституционного закона

от 31 декабря 1996 года № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федера-
ции» и статьями 3, 32 Федерального конституционного закона от 7 февраля
2011 года № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской Федерации»:

1) создать Академический районный суд города Екатеринбурга Сверд-
ловской области;

2) установить, что юрисдикция Академического районного суда города
Екатеринбурга Свердловской области распространяется на территорию рай-
она города Екатеринбурга «Академический» в границах, существующих на
день вступления в силу настоящего Федерального закона;

3) исключить из подсудности Верх-Исетского районного суда города
Екатеринбурга Свердловской области и Ленинского районного суда города
Екатеринбурга Свердловской области территорию района города Екатерин-
бурга «Академический» в границах, существующих на день вступления в си-
лу настоящего Федерального закона, передав относящиеся к их ведению во-
просы осуществления правосудия на территории района города Екатерин-
бурга «Академический» в юрисдикцию вновь созданного Академического
районного суда города Екатеринбурга Свердловской области;

4) установить, что юрисдикция Верх-Исетского районного суда города
Екатеринбурга Свердловской области распространяется на территорию рай-
она города Екатеринбурга «Верх-Исетский» в границах, существующих на
день вступления в силу настоящего Федерального закона;

5) установить, что юрисдикция Ленинского районного суда города Ека-
теринбурга Свердловской области распространяется на территорию района

2

города Екатеринбурга «Ленинский» в границах, существующих на день
вступления в силу настоящего Федерального закона.

Статья 2
1. Административные, гражданские, уголовные дела, дела об адми-

нистративных правонарушениях и дела по жалобам, поданным в порядке,
предусмотренном статьей 125 Уголовно-процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, не рассмотренные на день вступления в силу пунктов 2 - 5
статьи 1 настоящего Федерального закона, рассматриваются судами, при-
нявшими их к рассмотрению в соответствии с относившимися к их ведению
вопросами осуществления правосудия, действовавшими на день принятия
соответствующих дел к рассмотрению.

2. Апелляционные, частные жалобы и представления прокурора, не
рассмотренные на день вступления в силу пунктов 2 - 5 статьи 1 настоящего
Федерального закона, рассматриваются по правилам, действовавшим на день
их подачи в суд соответствующей инстанции.

Статья 3
1. Судебному департаменту при Верховном Суде Российской Федера-

ции осуществить организационные мероприятия, связанные с исполнением
настоящего Федерального закона.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с ис-
полнением настоящего Федерального закона, осуществляется за счет средств
федерального бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных на содержание судов общей юрисдикции.

Статья 4
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его офици-

ального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей
статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Пункты 2 - 5 статьи 1 настоящего Федерального закона вступают в
силу со дня начала деятельности Академического районного суда города
Екатеринбурга Свердловской области.

3. Академический районный суд города Екатеринбурга Свердловской
области считается образованным со дня назначения на должности двух
третей от установленной численности его судей, но не позднее 1 января
2025 года.

4. Решение о дне начала деятельности Академического районного суда
города Екатеринбурга Свердловской области принимает президиум Сверд-
ловского областного суда с учетом положения части 3 настоящей статьи.

5. Назначение судей создаваемого Академического районного суда го-
рода Екатеринбурга Свердловской области осуществляется в соответствии с

3

абзацем вторым пункта 6 статьи 6 Закона Российской Федерации от 26 июня
1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О создании Академического
районного суда города Екатеринбурга Свердловской области
и об определении территорий, на которые распространяется

юрисдикция отдельных районных судов Свердловской области»

Проект федерального закона «О создании Академического районного
суда города Екатеринбурга Свердловской области и об определении террито-
рий, на которые распространяется юрисдикция отдельных районных судов
Свердловской области» разработан в соответствии с Конституцией Россий-
ской Федерации, Федеральным конституционным законом от 31 декабря
1996 года № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации» и Феде-
ральным конституционным законом от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ «О су-
дах общей юрисдикции в Российской Федерации».

Основанием для создания Академического районного суда города Ека-
теринбурга Свердловской области являются:

1) Закон Свердловской области от 25 декабря 2019 года № 141-03
«О создании административно-территориальной единицы Свердловской об-
ласти - района города Екатеринбурга с предполагаемым наименованием
Академический» (с изменениями, внесенными Законом Свердловской облас-
ти от 4 августа 2020 года № 91-03, вступившим в силу 7 августа 2020 года);

2) Закон Свердловской области от 18 февраля 2021 года № 8-03
«О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об административ-
но-территориальном устройстве Свердловской области» (вступил в силу
1 октября 2021 года);

3) Закон Свердловской области от 18 февраля 2021 года № 9-03
«О внесении изменений в Закон Свердловской области «О границах адми-
нистративно-территориальных единиц Свердловской области» (вступил в си-
лу 1 октября 2021 года);

4) распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.10.2020
№ 2822-р (о присвоении наименования «Академический» району, образован-
ному на территории города Екатеринбурга Свердловской области);

5) Устав муниципального образования «город Екатеринбург», приня-
тый Екатеринбургской городской Думой (решение от 30.06.2005 № 8/1).

Принятие Федерального закона «О создании Академического районно-
го суда города Екатеринбурга Свердловской области и об определении тер-
риторий, на которые распространяется юрисдикция отдельных районных су-
дов Свердловской области» позволит привести устройство судебной системы
в Свердловской области в соответствие с требованиями действующего феде-
рального законодательства.

2

По данным Администрации города Екатеринбурга, в границах вновь
созданного района города Екатеринбурга «Академический» на конец
2020 года проживало 140 тысяч человек, в перспективе развития данного
административно-территориального образования предполагается увеличение
численности населения к началу 2023 года до 300 тысяч человек.

До создания нового района город Екатеринбург как административно-
территориальная единица Свердловской области состоял из семи админист-
ративных районов, каждый из которых соответствовал судебному району, то
есть на территории каждого административного района правосудие осущест-
влялось судьями одноименного районного суда города Екатеринбурга.

Разрешение судебных споров, возникающих на территории в границах
района города Екатеринбурга «Академический», в настоящее время осущест-
вляется Верх-Исетским и Ленинским районными судами города Екатерин-
бурга Свердловской области, мировыми судьями Верх-Исетского и Ленин-
ского судебных районов города Екатеринбурга.

Территория нового района города Екатеринбурга «Академический» ис-
ключена из состава территорий административно-территориальных единиц
Свердловской области - районов города Екатеринбурга «Верх-Исетский» и
«Ленинский». Федеральным законодательством не предусмотрено распро-
странение юрисдикции Верх-Исетского и Ленинского районных судов города
Екатеринбурга Свердловской области на территорию вновь созданного рай-
она города Екатеринбурга «Академический».

Анализ нагрузки судей Верх-Исетского и Ленинского районных судов
города Екатеринбурга Свердловской области по решению судебных споров,
возникших на территории района города Екатеринбурга «Академический», и
перспективы развития района позволяют сделать вывод о необходимости
создания Академического районного суда города Екатеринбурга Свердлов-
ской области со штатной численностью федеральных судей - 20 единиц, ра-
ботников аппарата суда - 54 единицы.

Создание Академического районного суда города Екатеринбурга
Свердловской области не противоречит существующей структуре судов рай-
онного звена в городе Екатеринбурге, которая соответствует части 1 ста-
тьи 32 Федерального конституционного закона от 7 февраля 2011 года
№ 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской Федерации», преду-
сматривающей, что районный суд создается федеральным законом в судеб-
ном районе, территория которого охватывает территорию одного района, го-
рода или иной соответствующей им административно-территориальной еди-
ницы субъекта Российской Федерации.

В случае принятия Федерального закона «О создании Академического
районного суда города Екатеринбурга Свердловской области и об определе-
нии территорий, на которые распространяется юрисдикция отдельных рай-

3

онных судов Свердловской области» создание районного суда в районе горо-
да Екатеринбурга «Академический» с передачей относящихся к его ведению
вопросов осуществления правосудия позволит равномерно распределить на-
грузку между судьями в городе Екатеринбурге, что в конечном итоге приве-
дет к сокращению сроков рассмотрения дел и повышению качества отправ-
ления правосудия.

Принятие Федерального закона «О создании Академического районно-
го суда города Екатеринбурга Свердловской области и об определении тер-
риторий, на которые распространяется юрисдикция отдельных районных су-
дов Свердловской области» будет способствовать соблюдению прав граждан,
проживающих.в районе города Екатеринбурга «Академический», на доступ к
правосудию.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О создании Академического
районного суда города Екатеринбурга Свердловской области
и об определении территорий, на которые распространяется

юрисдикция отдельных районных судов Свердловской области»

Проектом федерального закона предлагается создать Академический
районный суд города Екатеринбурга Свердловской области (далее также —
суд) со штатной численностью федеральных судей - 20 единиц и работников
аппарата суда - 54 единицы.

Расходы на формирование судейского корпуса
и кадрового состава аппарата суда

Для формирования штата суда потребуется перераспределение сущест-
вующей штатной численности федеральных судей в количестве 20 единиц и
работников аппаратов судов в количестве 54 единиц из районных и город-
ских судов Свердловской области с учетом фактической нагрузки по рас-
смотрению судебных дел. При этом дополнительных бюджетных ассигнова-
ний из федерального бюджета не потребуется.

Расходы, связанные с оборудованием рабочих мест
и залов судебных заседаний в суде

Оснащение суда оргтехникой (факсы, мини-АТС, копировально-мно-
жительные аппараты) - 1200,0 тыс. рублей:

Оснащение рабочих мест и залов судебных заседаний техническими
средствами Г АС «Правосудие» (системные блоки, мониторы, источники бес-
перебойного питания, принтеры, серверное и сетевое оборудование, подсис-
темы видео-конференц-связи, аудиопротоколирование, прочие подсистемы):

205,0 тыс. рублей х (20 + 54) = 15170,0 тыс. рублей.

При этом в соответствии со схемой перераспределения штатных долж-
ностей из районных и городских судов Свердловской области, а также с уче-
том общей амортизации имущественного комплекса ГАС «Правосудие»
(60 процентов) подлежит демонтажу и перемещению (40 процентов) техни-
ческих средств (за исключением серверного и сетевого оборудования).

Таким образом, затраты составят:
15170,0 тыс. рублей - 6068,0 тыс. рублей (40 процентов) = 9102,0 тыс.

рублей.

Оснащение кабинетов судей и работников аппарата суда мебелью:

150,0 тыс. рублей х 20 чел. + 75,0 тыс. рублей х 54 чел. = 7050,0 тыс.
рублей.

2

Обеспечение аппарата суда штампами и печатями, включая гербовую
печать, - 207 шт. на общую сумму 84,4 тыс. рублей.

Оснащение здания суда и кабинетов вывеской и информационными
табличками - 86 шт. на общую сумму 23,5 тыс. рублей.

Обеспечение работников аппарата суда служебными удостоверения-
ми - 54 шт. на общую сумму 22,7 тыс. рублей.

Всего расходов, связанных с оборудованием рабочих мест и залов су-
дебных заседаний в суде, - 17482,6 тыс. рублей.

Таким образом, расходы, возникающие при создании Академическо-
го районного суда города Екатеринбурга Свердловской области, будут осу-
ществляться в пределах средств, предусмотренных Судебному департаменту
при Верховном Суде Российской Федерации на содержание федеральных су-
дов. Дополнительных объемов финансирования из средств федерального
бюджета не потребуется.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов
и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской

Федерации, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О создании Академического районного
суда города Екатеринбурга Свердловской области и об
определении территорий, на которые распространяется

юрисдикция отдельных районных судов Свердловской области»

Принятие Федерального закона «О создании Академического районно-
го суда города Екатеринбурга Свердловской области и об определении тер-
риторий, на которые распространяется юрисдикция отдельных районных су-
дов Свердловской области» не повлечет признания утратившими силу, при-
остановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и за-
конов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов
и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

2 5 п - н ж к